<sup>22</sup> Joan. xix, 26. <sup>23</sup> Joan. viii, 44. <sup>24</sup> Joan. iii, 13. <sup>25</sup> Ephes. iv, 10. <sup>26</sup> Hebr. i, 14.

(21) Θεὸς λέγεται. Huiusmodi excerptum existat quidem in *Parallelis* Damascenicis ex ms. cod. Rupefucaldino vulgatis, tom. II, pag. 785, ubi tribuitur Amphilochio Iconiensi episcopo. Sed pauculis immu-

Joannes apostolus nequaquam diceret, scribens in Evangelio, quia Dominus in cruce dicit: *Ecce filius tuus* <sup>22</sup>: ita ut a die illa acciperet Joannes Mariam in sua. Quomodo ergo hic dicit non adfuisse? Sed nihil extraneum. Sicut enim Dominus veritas est, ita diabolus mendax est. *Ille enim mendax est, et pater ejus: et cum loquitur mendacium, ex suo loquitur* <sup>23</sup>. Sed hæc quidem de mendacio.

**B**

*Amphilochii.*

Non quia Filius hominis descendit de cælo; sed quia qui descendit Dei Filius, is ipse ascendit factus Filius hominis, asseverans dixit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo* <sup>24</sup>. Christi enim caro post Resurrectionem, immunis a passione et immortalis, communionem ad Deum evasit. Eadem enim cum ipso, indivisa, sessione honorata est. Quapropter etiam Paulus ait: *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super cælos, ut impleret omnia* <sup>25</sup>.

*Apud Anastasium in Hodego, cap. 10.*

*Amphilochii.*

In unam enim personam, sicut et vestra sanctitas docet, convenerunt duæ naturæ; quas et in Christo esse et conservari immutabiliter et indivisibiliter, confitemur.

## XX.

*Amphilochii.*

Cum Apostolus angelos ceu pædagogos quosdam et institutores hominibus præfectos consideraret, vocavit in testes <sup>26</sup>.

## XXI.

*Sancti Amphilochii episcopi Iconii.*

Dicitur Θεός, hoc est, Deus; quod omnia constituerit in sua potestate, et constituta, protectione custodiat: vel Θεός, διὰ τὸ θεῖν, quod est currere, omniaque movere, et gubernare, et vivi- ficare.

## XXII.

*Sanctus quoque Amphilochius Iconii episcopus ita ait: Apparet certe divinos Patres nostros consubstantialem asserere Patri Filium secundum divinitatem, et consubstantialem Matri secundum humanitatem; duplicem quoad essentiam sive naturam, non duplicem quoad personam.*

tatis idem occurrit apud Theophilum Antiochenum lib. i *ad Autolycum*, § 4, unde sua forte hauserit Amphilochius. Adisis nostræ *Biblioth. PP.* tom. IV, pag. 79, not. 6.

## ΑΜΦΙΛΟΧΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΙΚΟΝΙΟΥ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΝ

Καὶ εἰς τὸν παράλυτον, καὶ εἰς τὸ, « Μὴ κρίνετε κατ' ὄψιν. »

## AMPHILOCHII EPISCOPI ICONII

IN MESOPENTECOSTEN (22),

In paralyticum \*\*, et in illud : « Nolite judicare secundum faciem \*\* . »

(Edit. Christ. Frid. Matthæi cum Gregorii Thessalonicensis Orat. X, Mosquæ, 1776, in-8°, ex codice membran. sæc. XII, qui est bibliothecæ synodalis num. CCXXI.)

In Sabbato dixit Dominus ad paralyticum : *Sur- A gens, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam ; et propterea dicebat Judæis : Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, Patris* \*\*. Quod autem Jesus, propter paralytici curationem vi omnipotentis voluntatis suæ effectam, hæc verba Judæis dixerit, ex iis quæ nuper lecta sunt, demonstratio petenda est. Inde enim probavit Dominus suam cum Patre consubstantialitatem. Si enim dixisset Dominus : Mea doctrina non est Patris, sed mea est, se a Patre separasset, ab ipsius substantia se alienum fecisset, salutis humanæ abjecisset œconomiam. Cum autem dixerit : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, Patris*, ostendit se Patri esse consubstantialem, unamque et eandem esse doctrinam Patris, Filii et Spiritus sancti. Enimvero unus est Filius Patris Verbum ; et unus Spiritus Patris, Spiritus sanctus (23). Num igitur fieri possit, alia docere Verbum, alia Spiritum sanctum ? Minime, minime ; dicit enim beatus Apostolus : *Nemo scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est : ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei* \*\*. Rursus autem Jesum, propter paralytici curationem vi omnipotentis voluntatis suæ effectam, sic Judæis fuisse locutum, ex illo etiam probatur, quod Dominum modo audieris dicentem : *Unum opus feci, et omnes miramini. Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem (non quia ex Moyse est, sed ex patribus), et in Sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ut non solvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominem salvum feci in Sabbato ? Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Quoniam autem sic locutus est Dominus propter curationem para-

Ἐν Σαββάτῳ πρὸς τὸν παράλυτον ὁ Κύριος ἔλε- A γεν· Ἐγερθεὶς ἄρον τὸν κράββατόν σου, καὶ ὕπαγε εἰς τὸν οἶκόν σου· καὶ τούτου χάριν πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ἔλεγεν, Ἡ ἐμὴ διδασχὴ οὐκ ἔστιν ἐμῆ, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με Πατρός. Καὶ ὅτι διὰ τὴν πρὸς τὸν παράλυτον αὐτεξούσιον θεραπείαν ὁ Κύριος πρὸς τοὺς Ἰουδαίους τούτους εἶπεν τοὺς λόγους, ἐκ τῶν ἀρτίως ἀναγνωσθέντων λάμβανε τὴν ἀπόδειξιν. Ἐνθεν γὰρ ὁ Κύριος φανερώτερον ἐμήνυσεν τὸ ἀπαράλλακτον ἑαυτοῦ καὶ τοῦ Πατρός. Εἰ ἦν γὰρ ὁ Κύριος εἰρηκῶς, Ἡ ἐμὴ διδασχὴ οὐκ ἔστι τοῦ Πατρός, ἀλλ' ἐμὴ ἔστιν· ἐχώριζεν ἑαυτὸν τοῦ Πατρός, ξένον ἐποίησε τῆς οὐσίας, ἡλιοτρίου τῆς οἰκονομίας. Εἰρηκῶς δὲ, Ἡ ἐμὴ διδασχὴ οὐκ ἔστιν ἐμῆ, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με Πατρός, ἔδειξε τὸ ἀπαράλλακτον τῆς οὐσίας, καὶ ὅτι μία διδασχὴ Πα- B τρός καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος. Εἰς γὰρ ὁ Λόγος Υἱὸς τοῦ Πατρός, καὶ Πνεῦμα τοῦ Πατρός, τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Πῶς ἕτερα διδάξει ὁ Λόγος, καὶ πῶς ἕτερα κατηγήσει τὸ ἅγιον Πνεῦμα ; Οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστι, κατὰ τὸν μακάριον Παῦλον τὸν λέγοντα· Οὐδεὶς οἶδεν τὰ τοῦ ἀνθρώπου, εἰ μὴ τὸ πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου τὸ κατοικοῦν ἐν αὐτῷ· οὕτω καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ οὐδεὶς οἶδεν, εἰ μὴ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ τὸ ἐν αὐτῷ. Καὶ ὅτι διὰ τὴν πρὸς τὸν παράλυτον αὐτεξούσιον θεραπείαν, καθὼς προεῖπον, ὁ Κύριος προσήκατο τούτους τοὺς λόγους, ἤκουες ἀρτίως τοῦ Κυρίου λέγοντος· Ἐν ἔργῳ ἐποίησα, καὶ πάντες θαυμάζετε· διὰ τοῦτο Μωδσῆς ὑμῖν C ἔδωκε τὴν περιτομὴν (οὐκ ὅτι ἐκ τοῦ Μωδσέως ἔστιν, ἀλλ' ἐκ τῶν πατέρων), καὶ ἐν Σαββάτῳ περιτέμνετε ἄνθρωπον. Εἰ περιτομὴν λαμβάνει ἄνθρωπος ἐν Σαββάτῳ, ἴνα μὴ λυθῇ ὁ νόμος Μωδσέως, ἐμοὶ χολᾶτε, ὅτι ὄλον ἄνθρωπον ὑγιῇ